
Bet. o. lovf. vedr. erhvervsrettet grunduddannelse m.v. 1053 

Flertallet havde således ønsket, at en samlet vok- 
sen- og efteruddannelsesreform også ville for- 
bedre mulighederne for efteruddannelse på de 
højere læreanstalter væsentligt. 

Dertil kommer, at da en del af udgifterne fi- 
nansieres gennem en skat på arbejdskraft via Ar- 
bejdsmarkedets Uddannelsesfinansiering 
(AUF), må der forventes en nedskæring af an- 
vendelsen af voksen- og efteruddannelsessyste- 
met på de områder, hvor der er hel eller delvis 
brugerfinansiering. Dette vil flytte ressourcer til 
de kortuddannede fra andre grupper på arbejds- 
markedet, hvilket yderligere hindrer »trækeffek- 
ten«. 

Voksenuddannelsessystemet 

Forslag til lov om erhvervsrettet grunduddan- 
nelse og videregående uddannelse (videreud- 
dannelsessystemet) for voksne, jf. L 250, er en 
del af det fundament, som voksen- og efterud- 
dannelsesreformen skal hvile på. Flertallet øn- 
sker at pointere, at lovforslagets match eller pa- 
rallelitet mellem det ordinære kompetencesy- 
stem og det foreslåede voksenuddannelsessy- 
stem på ingen måde er klar. Det er således ikke 
sandsynliggjort af undervisningsministeren, at 
niveauet for en videregående voksenuddannelse 
vil matche niveauet for en kort videregående ud- 
dannelse, at en diplomuddannelse vil matche ni- 
veauet for en mellemlang videregående uddan- 
nelse eller en bacheloruddannelse, eller at en 
masteruddannelse vil matche niveauet for en 
kandidatuddannelse. Flertallet ønsker i den for- 
bindelse at betone vigtigheden af, at voksen- og 
efteruddannelsesreformen ikke kommer til at de- 
valuere niveaueme i det ordinære uddannelses- 
system samt for eksisterende voksen- og efter- 
uddannelser. 

Dertil kommer, at lovkomplekset på ingen 
måde forholder sig klart til adgangen til og vek- 
selvirkningen mellem det ordinære kompetence- 
system og det foreslåede parallelle voksenud- 
dannelsessystem. Vurderingen af dette er i følge 
undervisningsministeren de enkelte uddannel- 
sesinstitutioners ansvar, og det er ikke klart, 
hvorledes den enkeltes kompetencer vurderes, 
herunder både erhvervserfaring og den formelle 
uddannelse. Samtidig må det frygtes, at kompe- 
tencevurderingen administrativt vil være til stor 
byrde for de enkelte uddannelsesinstitutioner. 
Derudover tilgodeser lovkomplekset kun i me- 
get begrænset omfang, at efter- og videreuddan- 

nelse kan tages på private institutioner. Endelig 
mener flertallet, at det er kritisabelt, at Undervis- 
ningsministeriet ved fremsættelse af lovkom- 
plekset ikke har et overblik over, hvorledes de 
mange eksisterende efter- og videreuddannelse- 
stilbud passer ind i det foreslåede voksenuddan- 
nelsessystem. 

Forberedende voksenundervisning 
Flertallet finder det væsentligt, at der igang- 

sættes en indsats for læsesvage og talsvage voks- 
ne. Flertallet hilser derfor forslag til lov om for- 
beredende voksenundervisning, jf. L 252, vel- 
kommen, idet der gennem denne del af lovkom- 
plekset sikres et øget tilbud om uddannelse in- 
den for de nævnte områder. Desværre må flertal- 
let konstatere, at lovkomplekset med sin meget 
centralistiske fastsættelse af indholdet af den 
forberedende voksenundervisning sandsynligvis 
rammer forbi målgruppen. Flertallet mener, at 
der ved den forberedende voksenundervisning 
burde være mulighed for at etablere et indsko- 
lings- eller trampolinforløb, der naturligt leder 
målgruppen ind til kurser dels i læsning, stav- 
ning og skriftlig fremstilling, dels i talforståelse, 
regning og basale matematiske begreber. Det er 
således velkendt, at det er uhyre svært for mål- 
gruppen at tilmelde sig eksamensforberedende 
undervisning i de nævnte fag. 

Derudover ønsker flertallet at pointere, at det 
forventede efteruddannelsesbehov blandt under- 
viserne ikke synes dækket af lovforslaget om 
forberedende voksenundervisning. Flertallet øn- 
sker også at påpege, at udbud af forberedende 
voksenundervisning fører til en ændring af den 
fastsatte kvoteordning for daghøjskolerne, idet 
daghøjskoler med et stort udbud af forberedende 
voksenuddannelse belønnes, mens mindre dag- 
højskoler risikerer at skulle afgive kvoteelever. 
Endelig finder flertallet det kritisabelt, at eksi- 
sterende daghøjskoleforløb i høj grad skal erstat- 
tes af den forberedende voksenundervisning. 

Arbejdsmarkedets :,,UddannelsesFinansiering 
Flertallet må klart tage afstand fra den del af 

lovkomplekset, der vedrører oprettelse af Ar- 
bejdsmarkedets UddannelsesFinansiering 
(AUF) med tilhørende bestyrelse, jf. L 256. 

Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering 
baseres på et kollektivt opkrævet arbejdsgiverbi- 
drag, beregnet ud fra antallet af beskæftigede i 
den enkelte virksomhed, hvorved AUF-bidraget 


